
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

348 / 2025 del 01/10/2025 

Oggetto: ESITO DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI 
N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO DI DIRIGENTE MEDICO, DISCIPLINA DI MEDICINA 
D'EMERGENZA URGENZA O DISCIPLINA EQUIPOLLENTE PER LE SEGUENTI ATTIVITÀ DI AREU: 
CENTRALE MEDICA INTEGRATA, MEZZI DI SOCCORSO AVANZATO -  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ESITO DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA 
DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO DI DIRIGENTE MEDICO, DISCIPLINA DI MEDICINA 
D'EMERGENZA URGENZA O DISCIPLINA EQUIPOLLENTE PER LE SEGUENTI ATTIVITÀ DI AREU: 
CENTRALE MEDICA INTEGRATA, MEZZI DI SOCCORSO AVANZATO - PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che con deliberazione AREU n. 164 del 29.04.2025 è stato indetto il Concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato di 
Dirigente Medico, disciplina di Medicina d'Emergenza-Urgenza o disciplina equipollente, 
da assegnare alle seguenti attività di AREU: Centrale Medica Integrata e Mezzi di 
Soccorso Avanzato; 

DATO ATTO che il relativo bando è stato pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana 4° Serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 39 del 20.05.2025, e 
integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia “Serie e Avvisi e Concorsi” 
n. 20 del 14.05.2025; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione n. 270/2025 con la quale sono stati ammessi alla procedura i 
candidati in possesso dei requisiti previsti dal bando; 

• la deliberazione n. 281/2025 con la quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice del concorso pubblico in oggetto; 

PRESO ATTO che i candidati ammessi sono stati convocati a sostenere le prove, mediante 
pubblicazione su sito web dell’Agenzia;  
RICHIAMATO l’art.1 comma 547 e segg. della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 che 
prevede che sono ammessi alle procedure concorsuali i medici regolarmente iscritti a 
partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica in Igiene, Epidemiologia 
e Sanità Pubblica o disciplina equipollente per l’accesso alla dirigenza del ruolo sanitario 
nella specifica disciplina bandita e collocati all’esito positivo delle prove concorsuali in 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
graduatoria separata dai medici già specialisti. L’eventuale assunzione a tempo 
indeterminato è subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e 
all'esaurimento della graduatoria dei medici già specialisti alla data di scadenza del 
bando, fermo restando la possibilità di assumere a tempo determinato i medici 
specializzandi utilmente collocati nella graduatoria separata con orario a tempo 
parziale, in ragione delle esigenze formative al verificarsi delle condizioni previste 
dall’art.1, comma 548 ter della L. 145/2018; 

DATO ATTO che alla procedura di concorso in argomento si sono presentati n. 2 
candidati specializzandi; 

VISTI i verbali n. 1 e 2 rassegnati dalla Commissione esaminatrice, ove risulta la 
graduatoria dei candidati iscritti a partire dal secondo anno del corso di specializzazione 
oggetto del concorso di seguito riportata: 

POSIZIONE ID CANDIDATO TOTALE 
PUNTEGGIO 

1^ 5016206 75,717 

2^ 5039515 74 

RITENUTO, pertanto, di approvare la sopra citata graduatoria di merito dei candidati 
specializzandi relativa al Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 
posto a tempo indeterminato di Dirigente Medico, disciplina di Medicina d'Emergenza-
Urgenza o disciplina equipollente, da assegnare alle seguenti attività di AREU: Centrale 
Medica Integrata e Mezzi di Soccorso Avanzato; 

RITENUTO, altresì, di dichiarare vincitore del Concorso Pubblico di cui trattasi il candidato 
ID 5016206 - Dott. Gelmini Alberto, classificato al primo posto della graduatoria dei 
candidati specializzandi; 

TENUTO CONTO: 

- dello schema di accordo disciplinante le modalità di svolgimento della 
formazione per l’assunzione a tempo determinato degli specializzandi, adottato 
con Decreto Interministeriale MIUR-Salute n. 1276 del 10.12.2021 e approvato da 
Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/7014 del 26.09-2022, che regolamenta le 
modalità di assunzione dei candidati iscritti alla scuola di specializzazione; 

- di quanto previsto dall’art. 1 comma 548 bis della Legge n. 145/2018, ai sensi del 
quale a decorrere dalla data del conseguimento del relativo titolo di formazione 
specialistica coloro che sono assunti ai sensi della predetta legge saranno 
inquadrati a tempo indeterminato nell’ambito dei ruoli della Dirigenza del SSN; 

- dell’art. 86 del CCNL/2024 dell’area Sanità che disciplina le assunzioni a tempo 
determinato ai sensi della Legge 30.12.2018 n.145; 

DATO ATTO che ai fini della copertura del posto si rinvia al piano triennale dei fabbisogni 
di personale 2024-2026 approvato con DGR n. XII/3559 del 09.12.2024; 

CONSIDERATO, pertanto, di assumere a tempo determinato il Dott. Gelmini Alberto, nel 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
profilo di Dirigente Medico disciplina di Medicina d’Emergenza - Urgenza ai sensi dell’art. 
1 comma 548 bis della Legge 148/2018 s.m.i., precisando che l’assunzione decorre dalla 
data indicata nel contratto di lavoro a tempo determinato, che avrà una durata non 
superiore alla durata residua del corso di formazione specialistica, e previo rilascio da 
parte della Scuola di Specializzazione, alla quale è iscritto il Dott. Gelmini, del documento 
attestante le competenze acquisite e il grado di autonomia raggiunto; 

PRECISATO che, ai sensi del comma 4 dell’art.86 del CCNL/2024 dell’area Sanità l’orario 
di lavoro è di 32 ore settimanali; 

RICHIAMATI: 

• i CC.CC.NN.LL. vigenti per l’Area Sanità; 

• l’art. 35 del D.lgs. n.165/01 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1.  di prendere atto dei verbali n. 1 e 2 del 18.09.2025, agli atti della S.C. Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane, rassegnati dalla Commissione esaminatrice del Concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato di 
Dirigente Medico, disciplina di Medicina d'Emergenza-Urgenza o disciplina 
equipollente, da assegnare alle seguenti attività di AREU: Centrale Medica Integrata 
e Mezzi di Soccorso Avanzato; 

2. di approvare la seguente graduatoria dei candidati in possesso del requisito 
dell’iscrizione al secondo anno o successivi del corso di specializzazione nella 
disciplina oggetto del concorso o equipollente: 

POSIZIONE ID CANDIDATO TOTALE 
PUNTEGGIO 

1^ 5016206 75,717 

2^ 5039515 74 

3. di proclamare vincitore del Concorso pubblico oggetto del presente provvedimento, 
il ID 5016206 - Dott. Gelmini Alberto, classificato al primo posto della graduatoria dei 
candidati specializzandi; 

4. di assumere a tempo determinato il Dott. Gelmini Alberto, nel profilo di Dirigente 
Medico disciplina di Medicina D’emergenza - Urgenza, ai sensi dell’art. 1, comma 
548 bis, L. 148/2018 s.m.i., precisando che l’assunzione decorre dalla data indicata 
nel contratto di lavoro a tempo determinato, che avrà una durata non superiore alla 
durata residua del corso di formazione specialistica e previo rilascio da parte della 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

Scuola di Specializzazione alla quale è iscritto il Dott. Gelmini, del documento 
attestante le competenze acquisite e il grado di autonomia raggiunto; 

5. di precisare quanto previsto dall’art. 1, comma 548 bis, L. n. 145/2018, ai sensi del 
quale, a decorrere dalla data del conseguimento del relativo titolo di formazione 
specialistica coloro che sono assunti ai sensi della predetta legge saranno inquadrati 
a tempo indeterminato nell’ambito dei ruoli della Dirigenza del SSN; 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 4 dell’art.86 del CCNL/2024 dell’area Sanità 
l’orario di lavoro è di 32 ore settimanali; 

7. di dare atto che l’assunzione sarà valida dopo la verifica, da parte di questa Agenzia, 
che tutte le autocertificazioni rese da parte del candidato siano veritiere, pena la 
decadenza dei benefici eventualmente ottenuti in caso di falsa dichiarazione e di 
eventuali sanzioni previste; 

8. di dare atto che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento saranno inseriti nel modello A del Bilancio d’esercizio 2025 e anni 
successivi, relativo ai costi del personale e imputati sul relativo conto della contabilità 
aziendale per i seguenti importi presunti comprensivi di oneri previdenziali a carico 
Ente e IRAP: 

Conto Descrizione Anno 
Costo 

(incluso oneri e IRAP) 

 

2025 

 

€ 8.500 

30206112 
Competenze Fisse - Tabellare 
Personale Dirigente Medico - 
Tempo Determinato 

Anni 
successivi 

€ 69.000 

9. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane; 

10. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


